
Зарегистрировано в Управлении РБ по организации деятельности мировых судей и ведению регистров 
правовых актов 18 сентября 2012 г. N 2260

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ПО ТАРИФАМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
• от 31 августа 2012 г. N 222

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ 
ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, НА ОБЩЕДОМОВЫЕ 
НУЖДЫ И ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ 

ПОСТРОЕК НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН,
ОПРЕДЕЛЕННЫХ РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ

(в ред. Постановления Государственного комитета РБ 
по тарифам от 06.11.2012 N 351)

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23 мая 2006 года N 306 "Об утверждении Правил установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг", Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 
мая 2011 года N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов". Указом Президента Республики Башкортостан от 24 сентября 2010 
года N УП-567 "Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Башкортостан по 
тарифам" Государственный комитет Республики Башкортостан по тарифам постановляет:

1. Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях 
на территории Республики Башкортостан, определенные расчетным методом, согласно приложениям NN 1, 2.

2. Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению на общедомовые 
нужды на территории Республики Башкортостан, определенные расчетным методом, согласно приложению N 
3.

3.,Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению при использовании 
земельного участка и надворных построек на территории Республики Башкортостан, определенные 
расчетным методом, согласно приложению N 4.

4. Настоящее Постановление вступает в силу в установленном законодательстве порядке.

Председатель 
Ф.Ф.САЛИМ ГАРЕЕВ

Приложение N 1 
к Постановлению Государственного комитета 

Республики Башкортостан по тарифам 
от 31 августа 2012 г. N 222

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН,
ОПРЕДЕЛЕННЫЕ РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ

N
п/п

Условия
применения

Норматив потребления коммунальной услуги по 
электроснабжению с учетом дифференциации в 

зависимости от количества комнат и количества 
человек, проживающих в жилом помещении, кВт/ч в 

месяц на человека
Количество проживающих (зарегистрированных) граждан



1 человек 2 человека 3 человека 4 человека 5 человек 
и более

1. Электроснабжение в многоквартирных домах, оборудованных газовыми 
плитами
1 . 1 . 1 комната 89 55 43 35 30
1.2. 2 комнаты 114 71 55 45 39
1.3. 3 комнаты 129 80 62 50 44
1.4. 4 комнаты и 

более
140 87 67 55 48

2. Электроснабжение в многоквартирных домах, оборудованных электрическими 
плитами
2.1. 1 комната 139 86 67 54 47
2.2. 2 комнаты 164 101 79 64 56
2.3. 3 комнаты 179 111 86 70 61
2.4. 4 комнаты и 

более
190 118 91 74 65

3. Электроснабжение в индивидуальных жилых домах, оборудованных газовыми 
плитами
3.1. 1 комната 92 57 44 36 31
3.2. 2 комнаты 119 74 57 46 40

ГО00 3 комнаты 134 83 65 52 46
3.4. 4 комнаты и 

более
145 90 70 57 49

4. Электроснабжение в индивидуальных жилых домах, оборудованных 
электрическими плитами
4.1. 1 комната 142 87 68 55 48
4.2. 2 комнаты 168 104 80 65 57
4.3. 3 комнаты 183 114 88 71 62
4.4. 4 комнаты и 

более
194 121 93 76 66

Приложение N 2 
к Постановлению Государственного комитета 

Республики Башкортостан по тарифам 
от 31 августа 2012 г. N 222

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН,
ОПРЕДЕЛЕННЫЕ РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ

N
п/п

Условия
применения

Норматив потребления коммунальной услуги по 
электроснабжению с учетом дифференциации в 

зависимости от количества комнат и количества 
человек, проживающих в жилом помещении, кВт/ч в 

месяц на человека
Количество проживающих (зарегистрированных) граждан
1 человек 2 человека 3 человека 4 человека 5 человек 

и более
1. Электроснабжение в многоквартирных домах, оборудованных газовыми 
плитами и электроводонагревателями в соответствии с проектами в 
отсутствии централизованного горячего водоснабжения
1.1. 1 комната 159 ' 98 76 62 54

СМ
 

\—1 2 комнаты 204 127 98 80 70
1.3. 3 комнаты 232 143 111 90 79
1.4. 4 комнаты и 

более
251 156 140 98 85

2. Электроснабжение в многоквартирных домах, оборудованных электрическими 
плитами и электроводонагревателями в соответствии с проектами



I—
1

см 1 комната 209 129 100 81 71
2.2. 2 комнаты 246 153 118 96 84
2.3. 3 комнаты 269 167 129 105 92
2.4. 4 комнаты и 

более
286 177 137 116 97

3. Электроснабжение в индивидуальных жилых домах, оборудованных газовыми 
плитами

\—
1 

0
0 1 комната 162 101 78 63 55

3.2 . 2 комнаты 209 130 100 82 71
3.3. 3 комнаты 236 147 114 92 80
3.4. 4 комнаты и 

более
256 159 123 100 87

4. Электроснабжение в индивидуальных жилых домах, оборудованных 
электрическими плитами и электроводонагревателями
4.1. 1 комната 212 132 100 83 72
4.2. 2 комнаты 250 155 120 98 85
4.3. 3 комнаты 273 170 131 107 93
4.4. 4 комнаты и 

более
291 180 140 113 99

Приложение N 3 
к Постановлению Государственного комитета 

Республики Башкортостан по тарифам 
от 31 августа 2012 г. N 222

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ НА 

ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН,
ОПРЕДЕЛЕННЫЕ РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ

(в ред. Постановления Государственного комитета РБ 
по тарифам от 06.11.2012 N 351)

N
п/п

Вид оборудования общего имущества 
многоквартирного дома

Норматив кВт/ч на 1 кв. м 
общей площади помещений, 
входящих в состав общего 

имущества в 
многоквартирном доме, в 

месяц
1 Осветительные установки 0,221
2 Силовое оборудование лифтов 0.240
3 Иное оборудование:1—!СО Дверные запирающие устройства 0, 003
3.2 Усилители телеантенн коллективного 

пользования
0, 003

3.3 Системы противопожарного оборудования и 
дымоудаления

0,020

3.4 Насосное оборудование холодного 
водоснабжения

0, 090

3.5 Насосное оборудование горячего 
водоснабжения и системы отопления

0, 033

Приложение N 4 
к Постановлению Государственного комитета 

Республики Башкортостан по тарифам



от 31 августа 2012 г. N 222

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ 

ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК 
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ 

РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ

N
п/п

Направление использования Нормативы потребления коммунальной 
услуги по электроснабжению при 

использовании земельного участка и 
надворных построек, кВт/ч в месяц на 

1 голову животного (птицы)
1. Для освещения в целях 
сельскохозяйственного животного

содержания соответствующего

1.1. Коровы, лошади, свиньи 0,83
1.2. Овцы, козы 0,17
1.3. Птица, кролики, норка 0, 33
2. Для приготовления пищи и подогрева воды для сельскохозяйственного 
животного соответствующего вида
2.1. Коровы, лошади 5, 58
2.2. Свиньи 5,75


